
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20493  del  15/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRUTTER MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume Tevere. "Sistemazione di un'area
ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 2 stralcio". Nomina di responsabile unico del procedimento (R.U.P.) dell'Ing.
Antonio Battaglino ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016. CUP: F83B19000300002

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15427 15/12/2020



Oggetto: Interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume 

Tevere. “Sistemazione di un‟area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 2 stralcio”. 

Nomina di responsabile unico del procedimento (R.U.P.) dell‟Ing. Antonio Battaglino ai sensi 

dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016. CUP: F83B19000300002 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTANTE, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di 

Contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26.”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

Pagina  2 / 4



VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all‟Ing. Wanda D‟Ercole l‟incarico di 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo; 

TENUTO CONTO che il servizio è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che 

alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, 

regolamentazione dell‟utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998; 

PREMESSO: 

- che nell‟ambito degli interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali 

del tratto urbano del fiume Tevere è prevista la realizzazione della “Sistemazione di un‟area 

ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana”; 

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina, nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 

31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee guida dell‟ANAC n. 3, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", e successivi aggiornamenti;  

RITENUTO di dover individuare ai sensi dell‟art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e delle 

prescrizioni contenute nelle Linee guida dell‟ANAC, quale RUP per tutte le fasi dell‟intervento di 

riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto urbano del fiume Tevere 

denominato “Sistemazione di un‟area ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana”, l‟Ing. 

Antonio Battaglino, dando atto che lo stesso risulta in possesso dei requisiti di legge e professionali 

necessari; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina del RUP dell‟intervento di riqualificazione, 

pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto urbano del fiume Tevere denominato “Sistemazione 

di un‟area ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana”, tenendo conto delle prescrizioni e 

indicazioni in precedenza menzionate nonché delle risultanze dell'istruttoria; 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell‟art. 31 del citato D. Lgs. n.50/2016, nominare per le 

fasi della progettazione, dell'affidamento e dell‟esecuzione quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) l‟Ing. Antonio Battaglino, Dirigente ad interim dell‟Area Coordinamento e 

supporto tecnico-amministrativo alle attività della Direzione della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo per l‟intervento di 

riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto urbano del fiume Tevere 

denominato “Sistemazione di un‟area ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana”. 

Pagina  3 / 4



 

DETERMINA 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di nominare ai sensi dell‟art. 31 del citato D. Lgs. n.50/2016, per le fasi della progettazione, 

dell'affidamento e dell‟esecuzione quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ) l‟Ing. 

Antonio Battaglino, Dirigente ad interim dell‟Area Coordinamento e supporto tecnico-

amministrativo alle attività della Direzione della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo per l‟intervento di riqualificazione, pulizia e 

bonifica delle aree golenali del tratto urbano del fiume Tevere denominato “Sistemazione di 

un‟area ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana”. 

2. Di notificare il presente all‟Ing. Antonio Battaglino. 

 

La presente Determinazione è pubblicata nel sito internet della Regione Lazio nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(Dott. Ing. Wanda D‟Ercole)  

Pagina  4 / 4


